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Julia Jurkiewicz, Ilona Minorowicz 

Istota i znaczenie prawdy 

a) Cel dydaktyczny:  Ukazanie wartości i znaczenia prawdy w codziennym życiu. 

b) Cel wychowawczy:  Zachęta do życia w prawdzie. 

Pomoce: Pismo Święte, kilka dużych kartek, długopisy lub kredki / x  ilość uczestników 

 
Treść 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Wstęp - Modlitwa na rozpoczęcie spotkania 

(Animator rozpoczyna spotkanie od znaku krzyża, zapalenia świecy i modlitwy do Ducha 

Świętego znaną formułką lub własnymi słowami) 

  Duchu Święty przyjdź. Ześlij na nas swoje dary. Spraw, aby każdy z nas potrafił dzielić się 

swoimi przemyśleniami podczas tego spotkania. Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen. 

 

2. Treść właściwa  

 

I. Widzieć 

(animator wita wszystkich zebranych) 

Witam wszystkich na naszym spotkaniu Dzisiaj porozmawiamy o tym, czym jest prawda. Na 

początek chciałbym abyście posłuchali pewnej historii. (Animator czyta)  

  Nazywam się Klaudia i mam 14 lat, 168 cm wzrostu i jestem przerażają gruba, wyglądam 

okropnie i czuję się okropnie. Płakać mi się chce, kiedy spojrzę w lustro. Ważę aż 47 kg. W 

prawdzie jakiś czas temu udało mi sie schudnąć 5 kg, ale uważam, że to stanowczo za mało. Od 

miesiąca jestem na nowej diecie, na śniadanie piję tylko wodę, kanapki, które dostaje na drugie 

śniadanie do szkoły wyrzucam i wypijam to, co rzadkie, a drugie danie oddaje mojemu psu 

(oczywiście tak, żeby rodzice nie widzieli, to pozwala uniknąć awantury, że nie szanuję ich 

starań, wybrzydzam itd.) Zaczęłam też liczyć kalorie. Wczoraj wyszło mi aż 300-strasznie dużo. 

Wprawdzie potem ćwiczyłam półtorej godziny i byłam na długim spacerze, ale kiedy weszłam 

na wagę okazało się, że w ciągu ostatniego tygodnia przybyło mi całe pół kilograma. 

Okropność. Nie mogę patrzeć na fałdy tłuszczu na moim brzuchu i na moje grube nogi. Przecież 

jeszcze chwila, a żaden chłopak nie zechce na mnie spojrzeć ani się ze mną umówić, bo kto 

zechce pokazać się na ulicy ze słonicą. Muszę wziąć się za siebie. Od jutra nie będę jeść kolacji 

i będę pić więcej wody. Marzy mi się waga 40 kg, a gdyby udało się zejść nieco niżej - byłoby 

super. 

 

(animator zadaje pytanie): 

-Dlaczego autorka wypowiedzi nie potrafi właściwie siebie ocenić? (Nasza bohaterka musi 

zmierzyć się z wieloma bardzo poważnymi problemami – jednym z nich jest niewątpliwie brak 

obiektywizmu względem siebie(brak umiejętności patrzenia na siebie w prawdzie – odkrycie 

autentycznej prawdy o sobie i swoim otoczeniu). O tym, czym jest prawda i dlaczego jest tak 

ważna w codziennym życiu, porozmawiamy właśnie na dzisiejszym spotkaniu.) 

 

II. Osądzić 

Chciałbym teraz wspólnie rozważyć kilka fragmentów Pisma Świętego (jedna osoba czyta 

fragmenty): 

 

Jan 8, 31-36: Wtedy powiedział Jezus do Żydów, którzy Mu uwierzyli:, «Jeżeli trwacie w 

nauce mojej, jesteście prawdziwie moimi uczniami  i poznacie prawdę, a prawda was 

wyzwoli».  Odpowiedzieli Mu: «Jesteśmy potomstwem Abrahama i nigdy nie byliśmy 

poddani w niczyją niewolę. Jakże ty możesz mówić: „Wolni będziecie”?»  Odpowiedział 

im Jezus: «Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Każdy, kto popełnia grzech, jest 
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niewolnikiem grzechu.  A niewolnik nie pozostaje w domu na zawsze, lecz Syn pozostaje 

na zawsze.  Jeżeli więc Syn was wyzwoli, wówczas będziecie rzeczywiście wolni. 

 

-O czym mówi pan Jezus w tym fragmencie?(Odpowiedz: O tym, że prawda nas wyswobodzi, 

jeśli wytrwamy w słowie pana Jezusa, będziemy jego uczniami.) 

 

J 14, 1-6: Niech się nie trwoży serce wasze. Wierzycie w Boga? I we Mnie wierzcie!  W 

domu Ojca mego jest mieszkań wiele. Gdyby tak nie było, to bym wam powiedział. Idę 

przecież przygotować wam miejsce.  A gdy odejdę i przygotuję wam miejsce, przyjdę 

powtórnie i zabiorę was do siebie, abyście i wy byli tam, gdzie Ja jestem.  Znacie drogę, 

dokąd Ja idę».  Odezwał się do Niego Tomasz: «Panie, nie wiemy, dokąd idziesz. Jak więc 

możemy znać drogę?»  Odpowiedział mu Jezus: «Ja jestem drogą i prawdą, i życiem. Nikt 

nie przychodzi do Ojca inaczej jak tylko przeze Mnie. 

 

-Jak nazywa siebie Pana Jezusa?( Odpowiedź: Jest drogą, prawdą i życiem) 

-Czym jest prawda w sensie biblijnym?( Odpowiedź: Jezus mówiąc o prawdzie, wskazał na 

swoją osobę i powiedział: ,, Ja jestem prawdą”. Oznacza to, że aby móc znaleźć prawdę i nią 

żyć, trzeba odnieść swoje życie do jego osoby. Prawdą jest Bóg-Człowiek, na którym można 

polegać i śmiało powierzyć Mu swoje życie.) 

 

 

Teraz, chciałbym abyście w grupach po 3-4 osoby, tak jak siedzicie, korzystając z kartek A4, 

które wam dam, spróbowali odpowiedzieć na pytanie: ,,Czym jest prawda?’’ Odpowiedź 

możecie wyrazić w dowolny sposób: narysować coś, napisać – forma dowolna. 

[Animator rozdaje kartki A4, dowolną ilość i daje czas na pracę w grupie. Po zakończeniu 

pracy zadaje pytanie:]  

 

- Czym jest prawda? [(Każda grupa prezentuje swoją pracę) Prawda należy do podstawowych 

wartości społecznych i odgrywa w życiu człowieka bardzo ważną role. Jej brak może zburzyć 

nie tylko relacje pomiędzy osobami(w rodzinie, szkole, pracy), ale także może mieć wpływ na 

kształtowanie opinii społecznej i działanie szeroko rozumianych grup społecznych każdej 

sprawie istnieje tylko jedna prawda i nie da się jej zastąpić inną; prawdy nie można stworzyć 

samodzielnie, nie opierając jej na konkretnych faktach.] 

 

Teraz przeczytam wam pewien fragment, z którego dostaniemy odpowiedź na to, na czym 

polega prawda.(animator czyta) 

 

KKK 2505: Prawda (…) polega na tym, by się okazywać prawdziwym w swoich czynach i 

mówić to, co prawdziwe w swoich słowach, wystrzegając się dwulicowości, udawania i 

obłudy. 

 

Jezus zachęcał również swoich słuchaczy do życia w prawdzie. Potwierdza to ten fragment:  

(Animator czyta) 

Mt 5, 37: Niech wasza mowa będzie : Tak, tak; nie, nie’’ 

 

 

Teraz chciałbym abyśmy wspólnie przeczytali i spróbowali zrozumieć dany cytat(animator 

czyta): 

,,Nikt nie jest bardziej znienawidzony, niż ten który mówi prawdę’’- Platon 

-Co rozumiecie przez ten fragment? (Chodzi tutaj o to, że mówienie prawdy i życie nią nie raz 

będzie sprawiać, że być może ludzie dziwnie będą na nas patrzeć i postrzegać. Mimo tego, nie 

rezygnujmy z tego i dążmy do dalszego wyznawania jej, albowiem to przybliży nas do Pana 

Boga.) 

(animator zadaje kolejne pytanie) 
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- Czy znacie chrześcijan którzy doznali w swoim życiu cierpienia przez prawdę?   

(Uczestnicy podają np. świętych)  

Animatora może przedstawić swój przykład: Jednym z takich osób był bł. Ks. Jerzy 

Popiełuszko, który swoją osobą dawał świadectwo dążenia do prawdy w swoim życiu, co też 

bardzo nie podobało się władzy, przez którą został zamordowany. Pozostawił po sobie wiele 

swoich inspirujących myśli, które mają na celu zwrócić naszą uwagę na wartość i siłę wolności 

i miłości wobec bliźniego. 

Oto jedne z jego wypowiedzi (animator czyta): 

 „Za prawdę trzeba cierpieć. Jeżeli ludzie, którzy mają rodziny, mają dzieci, są odpowiedzialni, 

byli w więzieniach, cierpią, to, dlaczego ja, ksiądz, nie mam również dołożyć swojego 

cierpienia?” 

 “Mamy wypowiadać prawdę, gdy inni milczą. Wyrażać miłość i szacunek, gdy inni sieją 

nienawiść. Zamilknąć, gdy inni mówią. Modlić się, gdy inni przeklinają. Pomóc, gdy inni nie 

chcą tego czynić. Przebaczyć, gdy inni nie potrafią. Cieszyć się życiem, gdy inni je lekceważą.” 

 

Kolejną z osób, która przez swoje działania doznała cierpienia był kardynał Stefan Wyszyński. 

Opracował on program odnowy życia religijnego. Był także duchowym współtwórcą przemian 

społecznych, które doprowadziły m.in. do upadku komunizmu w Polsce. Była to wybitna 

jednostka, która swoje działania kierowała ku prawdzie i innych dobrych wartościach 

życiowych. 

A oto jedne z jego myśli (animator czyta): 

 "Umiemy wyliczyć winy innych ludzi wobec nas, ale naszych win wobec innych na ogół nie 

widzimy. O belce we własnym oku będziemy mówili potem lub nigdy. Najpierw wolimy zająć 

się pyłkiem w oku bliźniego." 

,, Ciężko jest być wiernym Bożym przykazaniom, ale zachowanie ich daje radość, a 

pogwałcenie mnoży krzyże i mękę." 

(animator zadaje kolejne pytanie): 

- Czy wiecie, czym są wykroczenia przeciwko prawdzie? Czy potraficie jakieś wymienić? 

(Jest to lekceważenie prawdy oraz brutalne zafałszowanie jej. Wyróżniamy: kłamstwo, fałszywe 

świadectwo, krzywoprzysięstwo, obmowa, oszczerstwo. Warto pamiętać, iż wszystkie 

wykroczenia przeciwko prawdzie powinny być jak najszybciej naprawione.) 

 

Współczesny świat bardzo potrzebuje prawdy. W sposób szczególny oczekuje się jej dziś w 

środkach masowego przekazu: prasie, radiu, Internecie, w tym także w mediach 

społecznościowych, gdyż odgrywają one ogromną rolę w kształtowaniu opinii społecznej. 

Domagając się prawdy, w codziennym życiu, należy pamiętać o tym, żeby żyć w prawdzie. 

Wszelkie kłamstwa, nieszczerość, plotki czy półprawdy niszczą nasze codzienne relacje z 

drugim człowiekiem i burzą ład w relacjach społecznych. O konieczności troski o prawdę 

przypomniał także papież Jan Paweł II (animator czyta lub prosi kogoś o przeczytanie): 

 

 ,,Trzeba przywrócić niezastąpione niczym miejsce cnocie prawdomówności. Trzeba, by ona 

kształtowała życie rodzin, środowisk, społeczeństwa, środków przekazu, kultury, polityki i 
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ekonomi’’ 

 

Wśród wykroczeń przeciwko prawdzie jest krzywoprzysięstwo. Krzywoprzysięstwo to 

przestępstwo skierowane przeciwko wymiarowi sprawiedliwości, polegające na zeznawaniu 

nieprawdy lub zatajaniu prawdy Zatajenie prawdy oznacza natomiast świadome utrzymanie w 

tajemnicy okoliczności mogącej mieć istotne znaczenie dla sprawy. Obmowa różni się od 

oszczerstwa, ponieważ polega na odkrywaniu przed bliźnimi kompromitujących, lecz 

prawdziwych wad, grzechów itp., podczas gdy oszczerstwo jest przypisywaniem złych cech 

bliźniemu. 

 

Innym wykroczeniem przeciwko prawdzie jest relatywizm. Relatywizm jest to pogląd, wedle, 

którego prawdziwość wypowiedzi można ocenić wyłącznie w kontekście systemu, w którym są 

one wypowiedzianej. Dyktatura relatywizmu to w swych ostatecznych konsekwencjach 

odrzucenie światła rozumu i wzgardzenie łaską Bożą. Po drodze rezygnuje się najpierw z wiary 

i praw Boskich, potem praw wpisanych w ludzką naturę, by wreszcie pozbyć się samej filozofii, 

która stawia pytania o prawdę i sens bytu. 

 

III. Działać 

 (animator rozdaje kartki uczestnikom) Chciałbym abyście teraz na kartkach zapisali co 

najważniejsze spostrzeżenia z dzisiejszego spotkania.  

Animator daje czas do namysłu. Po odpowiednim czasie prosi:  

Chciałbym abyście wymienili się z dowolnymi osobami karteczkami. Za chwilę odczytamy na 

głos karteczki swoich kolegów.  

Uczestnicy wymieniają się karteczkami.  

Proszę o odczytanie karteczek.  

Uczestnicy czytają na głos karteczki  swoich kolegów. Po odczytaniu animator podsumowuje: 

Dziękuję za podzielenie się swoimi spostrzeżeniami.  

 

3. Hasło spotkania 

,, Musicie od siebie wymagać, nawet gdyby inni od was nie wymagali’’ – Jan Paweł II 

 

4. Piosenka spotkania 

                                                             ,, Gdy schodzimy się ‘’ 

 

5. Zadanie apostolskie 

Spróbuj zbliżyć się do Boga, poprawić swoją relację z Nim poprzez czytanie słowa Bożego i 

modlitwie do Ducha Świętego prosząc o dar prawdy. 

 

6.   Modlitwa na zakończenie 

(animator kończy spotkanie modlitwą) Na koniec pomódlmy się o wierność w prawdzie: Panie 

Jezu, ty powiedziałeś, że jesteś drogą prawdą i życiem – prosimy Cię, pomóż nam żyć w 

prawdzie. Naucz nas wybierać prawdę. Broń nas od kłamstwa, które zatruwa nasze życie. Dodaj 

nam odwagi do trwania w prawdzie, która doprowadzi nas do odkrycia ciebie. Który żyjesz i 

królujesz na wieki wieków. Amen  

 


